“Abre o crédito adicional suplementar para o fim que especifica.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 4.511 de 30 de DEZEMBRO de 2024.

DECRETA

Art.  1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Adicional Suplementar de R$ 37.004.417,18 (TRINTA E SETE MILHÕES, QUATRO MIL, QUATROCENTOS 
E DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
203002.021222293.22570000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA/AC/DIPES.
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES

[...]

4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES..................................................................................................................................... 291,00
25000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO (SUPERÁVIT)

Art.  2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 37.004.417,18 (TRINTA E SETE MILHÕES, QUATRO MIL E 
QUATROCENTOS, DEZESSETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS), será compensado de acordo com o Superavit e Anulação de Dotações Orçamentárias nos 
termos do disposto nos incisos I e III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir:

a). até o montante de R$ 46.379,84 (QUARENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA QUATRO CENTAVOS), provirão de 
Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior da Receita OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 
– PRINCIPAL (FONTE – 2.703.0202);
b). até o montante de R$ 7.791,00 (SETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício 
anterior da Receita ICMS PRINCIPAL (FONTE – 2.500.0100);
c). até o montante de R$ 370.000,00 (TREZENTOS E SETENTA MIL REAIS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior da 
Receita OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR – PRINCIPAL (FONTE – 2.703.0200);
d). até o montante de R$ 13.131.129,52 (TREZE MILHÕES, CENTO E TRINTA E UM MIL, CENTO E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), 
provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior da Receita TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO (FONTE – 2.570.0200);
e) o restante no valor de R$ 23.449.116,82 (VINTE E TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E 
OITENTA E DOIS CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
203006.021222293.22670000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA/AC.
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES

[...]

“Abre o crédito adicional suplementar para o fim que especifica.”

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 4.511 de 30 de DEZEMBRO de 2024.

DECRETA

Art.  1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Adicional Suplementar de R$ 84.958.890,79(OITENTA E QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E CINQUENTA 
E OITO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PRESIDÊNCIA DO TJAC
203001.020612293.22540000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA JUSTIÇA COMUNITÁRIA.
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL